Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0072/2025
Em, 29 de agosto de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS PARA O SENHOR SEBASTIÃO
CARLOS NAZARETH, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga de moção de aplausos ao
senhor Sebastião Carlos Nazareth pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 29 de agosto de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Sebastião Carlos Nazareth, natural de Juiz de Fora – MG, nasceu em 20 de janeiro
de 1961, data que carrega um significado especial: o dia de São Sebastião e também o
Dia do Farmacêutico. Filho de Maria Aparecida Gaspar Nazareth e Itamar Nazareth,
cresceu em meio a uma família que sempre prezou por valores sólidos e dedicação ao
próximo.

Ainda criança, mudou-se com seus pais e irmãos para Cabo Frio, cidade que

escolheu para construir sua história de vida e carreira. Estudou no Colégio Estadual
Miguel Couto e, mais tarde, em 1981 prestou vestibular para Farmácia, sendo aprovado
tanto na UFJF quanto na UFF. Optou pela UFF, por estar mais próxima de sua cidade, e
concluiu sua graduação em 1985.

Durante sua formação, teve experiências marcantes em estágios no Hospital

Central do Exército (HCE), no Hospital Universitário Antônio Pedro e no Hospital
Azevedo Lima. Essas vivências fortaleceram sua vocação para a profissão farmacêutica.

De volta a Cabo Frio, atuou em farmácias de Arraial do Cabo, Cabo Frio e Búzios,

até que, em 1992, decidiu realizar um grande sonho: abrir a sua própria farmácia no
bairro Jacaré. Mais do que um empreendimento, sua decisão nasceu do desejo de
atender às necessidades da população local, oferecendo cuidado, orientação e acesso à

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  saúde. Desde então, sua farmácia permanece no mesmo endereço, como símbolo de

dedicação, ética e compromisso com a comunidade que ele escolheu servir.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo